
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº 223 de 3 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=342

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 223 de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2022
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITTAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO: 002/2022
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022

TERMO DE ADITIVO: 0102.001/2022
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 0102.001/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=342

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 223 de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2022 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através do Secretário Municipal de 
Saúde no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico n°
001/2022, que tem por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando a contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de 01 (uma) 
AMBULÂNCIA TIPO B - PRÉ - HOSPITALAR 
para atender as necessidades da Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -
MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da 
presente licitação em favor da licitante vencedora 
do certame, conforme indicado no quadro abaixo, 
resultado da homologação. EMPRESA: 
CUSTOMIZAR COMERCIO E LOCACAO DE 

VEICULOS ESPECIAIS LTDA inscrita no CNPJ 
nº07.975.278/0001-23, no Valor Total 
HOMOLOGADO R$256.000,00 (Duzentos e 

cinquenta e seis mil reais). Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então a 
empresa supracitada a cima como vencedora do 
Pregão Eletrônico nº001/2022, sendo assim 
homologada os respectivos itens a empresa 
vencedora. Anajatuba - MA, 03 de fevereiro de 
2022. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -

Secretário Municipal de Saúde. Decreto 
nº042/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº002/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio do pregoeiro municipal designado pela 

portaria Nº001/2022, torna público o resultado da 
licitação em epígrafe, visando a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
combustíveis automotivos, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias e Fundos 
Municipais do Município de Anajatuba/MA, cujo 
objeto foi adjudicado as empresas conforme 
abaixo: RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO: 

EMPRESA: A N DUTRA COMBUSTIVEL inscrita 
no CNPJ nº22.898.598/0001-10, no Valor Total 
Adjudicado R$ 5.744.038,60 (Cinco milhões, 

Setecentos e quarenta e quatro mil, trinta e 

oito reais e sessenta centavos) . EMPRESA: 
BARBOSA E SAMPAIO LTDA inscrita no CNPJ 
nº11.519.141/0001-31, no Valor Total Adjudicado 
R$ 559.088,50 (Quinhentos e cinquenta e nove 

mil, Oitenta e oito reais e cinquenta centavos) . 

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.303.127,10 

(Seis milhões, Trezentos e três mil, cento e 

vinte e sete reais e dez centavos) . 
Considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por Item. 
Declaramos então as empresas supracitada a 
cima como vencedora do Pregão Eletrônico SRP 
nº002/2022. O Pregoeiro informa ainda, que os 
autos do Processo se encontram com vista 
franqueada ao interessado a partir da data desta 
publicação, nos dias úteis no horário de 
expediente da Prefeitura Municipal de Anajatuba -
MA. ANAJATUBA - MA, em 03 de FEVEREIRO 
de 2022. LUCAS RODRIGUES RAMOS -

Pregoeiro Municipal - Portaria nº. 001/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TERMO -
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°

0102.001/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 0102001/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0102001/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE 
ANAJATUBA, por intermédio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, doravante denominada 
LOCATÁRIA e a Sra. TERESINHA SANCHES 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=342

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 223 de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

PRAZERES MARINHO DE PAULA, neste ato 
denominada LOCADORA. OBJETO: prorrogação 
do contrato de locação de imóvel para 
funcionamento da sede do Centro de Apoio 
Psicossocial – CAPS, órgão da Secretaria 
Municipal de Saúde –SEMUS, situado à rua 
Antônio José da Guia, s/n, centro, 
Anajatuba/.MA. BASE LEGAL: Art. 24, inciso II 
da Lei Federal n° 8.666/93 cumulada com a Lei 
nº 8.245/1991. VALOR TOTAL: valor mensal 
estimado em R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos 
reais), perfazendo um valor global de R$ 
31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais) . 
PRAZO DE VIGÊNCIA: o contrato fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 01/02/2022, com término previsto para 
01/02/2023, conforme Cláusula Oitava do 
Contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 

10.301.0065.2109.0000 e 
10.301.0079.2091.0000. SIGNATÁRIOS: LUIS 

FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário 
Municipal de Saúde, pela Locatária e a Sra.
TERESINHA SANCHES PRAZERES MARINHO 

DE PAULA, pela Locadora. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. Anajatuba, 01 de fevereiro de 2022. 
Luís Fernando Costa Aragão . Secretário 
Municipal de Saúde. Decreto nº 042/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=342

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 223 de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Gabinete do Prefeito

Hilton Robson Oliveira Bastos

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

Secretaria de Pesca e Meio Ambiente

Edvan Sanches

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 03/02/2022 17:04:21 - IP com n°: 192.168.10.14

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=342

Página(s) 5 de 5


